

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปี ที่ผ่านมา

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2559

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

ตารางที่ 1 : สรุปผลการดำเนินงานภาพรวม ของบริษัทและบริษัทย่อย

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 57		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 58		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 59	
	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการ	6,180.3	98.0	6,542.3	98.2	6,925.1	96.7
รายได้อื่น	110.8	2.0	98.4	1.4	163.4	2.3
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	24.7	0.4	10.0	0.1
กำไรจากเครื่องมือทางการเงิน	13.4	0.2	-	-	62.5	0.9
รวมรายได้	6,304.5	100.0	6,665.4	100.0	7,161.0	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและบริการ	5,266.1	83.5	6,035.0	90.5	6,645.9	92.8
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	593.5	9.4	584.7	8.8	613.7	8.6
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.8	0.1	-	-	-	-
ขาดทุนจากอุบัติเหตุของบริษัทย่อย	-	-	-	-	135.1	1.9
ขาดทุนจากเครื่องมือทางการเงิน	-	-	55.6	0.8	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	5,860.4	93.0	6,675.3	100.1	7,394.7	103.3
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย ทางการเงินและภาษีเงินได้	444.1	7.0	(9.9)	(0.1)	(233.7)	(3.3)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(44.5)	(0.7)	(98.0)	(1.5)	(189.2)	(2.6)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(80.9)	(1.3)	57.7	0.9	67.6	0.9
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	318.7	5.0	(50.2)	(0.7)	(355.3)	(5.0)

ตารางที่ 2 : ตารางสรุปฐานะการเงิน

รายการ	31-ธ.ค.-57	31-ธ.ค.-58	31-ธ.ค.-59
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	301.8	81.9	126.4
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	447.5	490.0	964.1
ลูกหนี้ชาวไร่ส่งเสริมปลูกอ้อย	736.5	815.1	734.7
สินค้าคงเหลือ	1,205.0	1,157.3	1,094.9
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	140.5	276.8	291.9
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,831.3	2,821.1	3,212.0
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	2.0	2.0	2.0
ลูกหนี้ชาวไร่ส่งเสริมปลูกอ้อยกำหนดชำระเกินหนึ่งปี	296.4	269.3	262.7
ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	-	169.8	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3,864.6	6,589.4	6,842.4
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	155.3	147.6	140.0
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	558.6	40.1	7.0
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	9.5	21.3	93.0
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	9.2	8.5	49.3
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	4,895.6	7,248.0	7,396.4
รวมสินทรัพย์	7,726.9	10,069.1	10,608.4
หนี้สิน			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	435.0	1,202.7	1,839.3
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	98.5	-	311.5
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,259.1	1,140.1	1,306.8
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี	137.8	1,082.0	1,187.0
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	120.8	67.9	147.6
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,051.2	3,492.7	4,792.2

รายการ	31-ธ.ค.-57	31-ธ.ค.-58	31-ธ.ค.-59
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินกำหนดชำระหนึ่งปี	10.9	15.0	56.9
เงินกู้ยืมระยะยาวกำหนดชำระเกินหนึ่งปี	1,487.0	2,551.3	2,177.7
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	33.0	39.2	33.7
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	39.5	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,570.4	2,605.5	2,268.3
รวมหนี้สิน	3,621.6	6,098.2	7,060.5
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	600.0	600.0	600.0
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	600.0	600.0	600.0
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2,230.2	2,230.2	2,230.2
กำไรสะสม			
สำรองตามกฎหมาย	60.0	60.0	60.0
กำไรยังไม่ได้จัดสรร	1,242.6	1,072.5	663.2
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(27.5)	8.2	(5.5)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,105.3	3,970.9	3,547.9
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,726.9	10,069.1	10,608.4

ตาราง 3 : ตารางสรุปงบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 57	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 58	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 59
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	(470.0)	(217.8)	339.3
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	(1,329.1)	(2,417.8)	(709.5)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน	1,353.6	2,415.7	414.7
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(445.5)	(219.9)	44.5
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	747.3	301.8	81.9
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	301.8	81.9	126.4

ตาราง 4 : อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 57	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 58	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 59
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.4	0.8	0.7
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็ว	เท่า	0.8	0.5	0.5
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	13	26	39
ระยะเวลาขายสินค้า	วัน	71	72	62
ระยะเวลารับชำระหนี้	วัน	36	73	68
วงจรเงินสด	วัน	35	25	33
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	14.8%	7.8%	4.0%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	7.2%	(0.2%)	(3.4%)
อัตรากำไรสุทธิ	%	5.1%	(0.8%)	(5.1%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	8.5%	(1.3%)	(10.0%)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการ ดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์	%	4.7%	(0.5%)	(3.3%)
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ถาวร	%	8.8%	6.5%	2.4%
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	0.9	0.7	0.7
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Leverage Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.9	1.5	2.0
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	(7.9)	2.2	1.5
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	(0.2)	1.2	1.6

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. ฐานะการเงิน

1.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 กลุ่มบริษัท น้ำตาลนครบุรี จำกัด (มหาชน) มีสินทรัพย์รวมจำนวน 10,608.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 539.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.4 โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์หมุนเวียน และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ดังต่อไปนี้

- สินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 3,212.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 390.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.9 โดยมีสาเหตุดังนี้
 - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง 44.5 ล้านบาท
 - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 474.1 ล้านบาท
 - ลูกหนี้ชาวไร่ส่งเสริมปลูกอ้อย ลดลง 80.4 ล้านบาท
 - สินค้าคงเหลือ ลดลง 62.4 ล้านบาท
 - ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ไม่มียอดสินทรัพย์อนุพันธ์ทางการเงินคงเหลือ
 - สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 15.1 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 7,396.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 148.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 โดยมีสาเหตุดังนี้
 - ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย ลดลง 169.8 ล้านบาท โดยบริษัทได้รับคืนเงินจากการชดเชยราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับปีการผลิต 2557/2558 ต่ำกว่าราคาขั้นต้น
 - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 253.0 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเครื่องจักร อุปกรณ์ เพื่อโครงการก่อสร้างไซโลลดความชื้น และอาคารบรรจุใหม่ (Conditioning Silo & Packing Station) ในขณะที่เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์ ลดลง 33.1 ล้านบาท เนื่องจากได้ออมนย้ายไปเป็นอาคารและอุปกรณ์ ระหว่างปี
 - สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เพิ่มขึ้น 71.7 ล้านบาท จากผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้เพิ่มขึ้น
 - สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 40.8 ล้านบาท

1.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 7,060.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 962.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.8 โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในหนี้สินหมุนเวียน และหนี้สินไม่หมุนเวียน ดังต่อไปนี้

- หนี้สินหมุนเวียนจำนวน 4,792.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1,299.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.2 โดยมีสาเหตุดังนี้
 - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 636.6 ล้านบาท
 - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น 311.5 ล้านบาท
 - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 166.7 ล้านบาท
 - หนี้สินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 79.7 ล้านบาท
- หนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 2,268.3 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 337.2 ล้านบาท โดยในปี 2559 นี้ บริษัทเริ่มมีการจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว เพื่อสนับสนุนโครงการลงทุนขยายกำลังการผลิต 12,000 ตันอ้อยต่อวัน (โครงการราง C)

1.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 3,547.9 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 423.0 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.6 การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นมีสาเหตุจาก

- ขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงาน 355.3 ล้านบาท
- การจ่ายเงินปันผล 60.0 ล้านบาท
- ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากสัญญาอนุพันธ์ทางการเงิน 13.6 ล้านบาท

2. ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัท น้ำตาลครบุรี จำกัด (มหาชน) มีรายได้รวมในปี 2559 เท่ากับ 7,161.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ร้อยละ 7.4 มีสาเหตุหลัก จากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายน้ำตาล 783.3 ล้านบาท โดยบริษัทมีปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.5 จากที่บริษัทมีปริมาณอ้อยเข้าหีบที่สูงขึ้นจากปีก่อน 0.4 ล้านตันอ้อย และมีราคาขายเฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.5 ตามภาวะราคาน้ำตาลในตลาดโลกที่มีแนวโน้มสูงขึ้นต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี 2559 รวมถึงส่วนต่างระหว่างราคาน้ำตาลทรายขาว และน้ำตาลทรายดิบ (Whiter Premium) ที่สูงขึ้น

สำหรับโรงไฟฟ้าของของกลุ่มบริษัท มีรายได้จากการขายไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (“กฟผ”) ตามสัญญา Firm 22 เมกะวัตต์ ลดลง 265.6 ล้านบาท โดยระหว่างปีบริษัทย่อมมีการซ่อมแซมเครื่องจักรจากการเกิดอุบัติเหตุท่อเมนไอน้ำแตกเสียหายเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2559 ซึ่งได้ซ่อมแซมเสร็จเรียบร้อยแล้ว และกลับมาดำเนินการขายไฟฟ้าให้แก่ กฟผ. ได้อีกครั้งในวันที่ 25 ตุลาคม 2559 อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อมได้ทำประกันภัยคุ้มครองความเสียหายต่อทรัพย์สินที่เกิดจากเหตุการณ์ดังกล่าวไว้แล้ว และได้รับค่าสินไหมทดแทนบางส่วนเป็นจำนวนเงิน 25 ล้านบาท

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายและบริการ 6,645.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 10.1 จึงทำให้กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นที่อ่อนตัวลงจากร้อยละ 7.8 ในปีก่อนเป็นร้อยละ 4.0 โดยอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงเป็นผลโดยตรงจากโรงไฟฟ้าที่เกิดอุบัติเหตุในระหว่างปี อีกทั้ง ผลของการเกิดอุบัติเหตุทำให้บริษัทย่อมมีขาดทุนจากเกิดอุบัติเหตุจำนวน 135.2 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้น 214.6 ล้านบาท จากโครงการขยายกำลังการผลิต 12,000 ตันอ้อยต่อวัน (โครงการราง C) และโครงการไซโลลดความชื้น และอาคารบรรจุใหม่ (Conditioning Silo & Packing Station) ที่บริษัทเริ่มคิดค่าเสื่อมราคาแล้วในปี 2559

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อยร้อยละ 5.0 เนื่องจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขายน้ำตาลเพิ่มขึ้นเป็นไปในทิศทางของปริมาณการขายน้ำตาลที่เพิ่มขึ้น

ในปี 2559 นี้ บริษัทมีกำไรจากเครื่องมือทางการเงินจำนวน 62.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 212.6 จากการป้องกันความเสี่ยงของกำไรจากการขายน้ำตาลทราย โดยบริษัทรักษาสัดส่วนการขายน้ำตาลให้ใกล้เคียงกับสัดส่วนการขายของบริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด (“อนท.”)

ด้วยปัจจัยหลักที่กล่าวมาข้างต้นนี้ กลุ่มบริษัทจึงมีผลขาดทุนสุทธิรวมสำหรับปี 2559 เป็นจำนวน 355.3 ล้านบาท ซึ่งมีผลขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 305.1 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) เป็นจำนวน 292.4 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเพียงร้อยละ 3.1

รายได้รวม

สำหรับปี 2559 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 7,161.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 7.4 มีรายละเอียดดังนี้

	ปี 2559 (ล้านบาท)	ปี 2558 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้				
รายได้จากการขายและบริการ	6,925.1	6,542.3	382.8	5.9
รายได้อื่น	235.9	123.1	112.8	91.6
รายได้รวม	7,161.0	6,665.4	495.6	7.4

รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการสำหรับปี 2559 จำนวน 6,925.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 5.9 มีรายละเอียดดังนี้

	ปี 2559 (ล้านบาท)	ปี 2558 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายน้ำตาล	5,371.1	4,587.8	783.3	17.1
รายได้จากการขายกากน้ำตาล	556.2	529.0	27.2	5.1
รายได้จากการซื้อมาขายไปกากน้ำตาล	406.7	533.0	(126.3)	(23.7)
รายได้ไฟฟ้า	320.0	549.0	(229.0)	(41.7)
รายได้จากการขายและบริการการเกษตร	271.1	343.5	(72.4)	(21.1)
รวมรายได้จากการขายและบริการ	6,925.1	6,542.3	382.8	5.9

- รายได้จากการขายน้ำตาลจำนวน 5,371.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 783.3 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.1 เนื่องจากปริมาณการขายน้ำตาลสูงขึ้นประมาณ 31,500 ตัน และมีราคาขายเฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.5
- รายได้จากการขายกากน้ำตาลจำนวน 556.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 5.1 โดยปริมาณการขายกากน้ำตาลเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 13.8 ขณะที่ราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยปรับลดลงร้อยละ 7.9
- รายได้จากการซื้อมาขายไปกากน้ำตาลจำนวน 406.7 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 23.7 โดยปริมาณการซื้อมาขายไปกากน้ำตาลลดลงจากปีก่อนร้อยละ 21.0 อีกทั้งราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยลดลงจากปีก่อนร้อยละ 3.7
- รายได้จากการขายไฟฟ้าลดลงจากปีก่อนจำนวน 229.0 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 41.7 จากการเกิดอุบัติเหตุท่อเมนไอน้ำแตกเสียหายของบริษัทย่อยเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2559 ซึ่งได้ซ่อมแซมเสร็จเรียบร้อยแล้ว และกลับมาดำเนินการขายไฟฟ้าให้แก่ กฟผ. ได้อีกครั้งในวันที่ 25 ตุลาคม 2559
- รายได้จากการขายและบริการการเกษตรจำนวน 271.1 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 21.1

ต้นทุนขายและบริการ และอัตรากำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายและบริการ และกำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทประจำปี 2559 เปรียบเทียบกับปี 2558 แสดงในตารางข้างล่างนี้

	ปี 2559 (ล้านบาท)	ปี 2558 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายและบริการ	6,925.1	6,542.3	382.8	5.9
ต้นทุนขายและบริการ	6,645.9	6,035.0	610.9	10.1
กำไรขั้นต้น	279.2	507.3	(228.1)	(45.0)
อัตรากำไรขั้นต้น	4.0 %	7.8 %	-	(3.8 %)

- กำไรขั้นต้นในปี 2559 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 228.1 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากการเกิดอุบัติเหตุของบริษัทย่อย ทำให้มีการขายไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (“กฟผ.”) ลดลง และยังทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทปรับลดลงจากปีก่อนร้อยละ 3.8 ถึงแม้ว่ากลุ่มบริษัทจะมีรายได้จากการขายและบริการรวมที่เพิ่มขึ้นจำนวน 382.8 ล้านบาท ก็ตาม
- ถึงแม้ว่าปริมาณการขายน้ําดาลและกากน้ําดาลจะเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน แต่บริษัทมีต้นทุนการผลิตที่เพิ่มสูงขึ้นจากค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นร้อยละ 68.9 จากโครงการขยายกำลังการผลิตในปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2559 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมจำนวน 613.7 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 29.0 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายที่สูงขึ้น ตามปริมาณการขายน้ําดาลที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในปี 2559 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 189.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 91.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 92.9 โดยมีสาเหตุจากบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาวในปี 2558 ที่ผ่านมามีเพิ่มขึ้น เพื่อลงทุนการขยายกำลังการผลิต ทั้งโครงการลงทุนขยายกำลังการผลิต 12,000 ตันต่อวัน (โครงการราง C) และโครงการก่อสร้างไซโลลดความชื้น และอาคารบรรจุใหม่ (Conditioning Silo & Packing Station)

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ในปี 2559 กลุ่มบริษัทมีรายได้ภาษีเงินได้ 67.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 9.9 ล้านบาท จากขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้น จึงมีการบันทึกรายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น